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 درگذشت

همیشه این سؤال مطرح بوده است که 
برنامه چیســت؟ وقتی کسی ادعا می کند 
برای فلان موضوع، مدیریت یک ســازمان، 
اداره یــک وزارتخانه و ریاســت جمهوری 
یک کشور برنامه دارد، از چه چیزی حرف 
می زنــد؟ وقتی گفته می شــود فلان کس 
برنامه ندارد یا این کاندیدا برنامه ای اعلام 
نکرده اســت یا نامــزد وزارتخانه به جای 
برنامه شــعار می دهد، منظور چیست؟ از 
زمان مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری 
مدام بحــث از برنامه اســت. اینکه کدام 
کاندیدا برنامه داشــت یا نداشــت. دیروز 
نیز در بحــث معرفی وزیران پیشــنهادی 
در مجلس مجــدد این بحث به میان آمد 
برنامــه ای اعلام نکرده  که رئیس جمهور 
است یا وزیر پیشنهادی برخی وزارتخانه ها 
برنامه ندارند. برنامه چیســت که این همه 
بر سر آن جدال وجود دارد؟ گاهی برنامه 
را با بیان اهداف اشــتباه می گیرند. برخی 
وزرای پیشــنهادی در مجلــس نیز مدام 
اهداف را به عنــوان برنامه تکرار می کنند. 
گفته می شــود مدیــران آنچــه به عنوان 
برنامه مطــرح می کنند، از جنس آرمان ها 
و ارزش ها است که معمولا بدون استدلال 
و منطق بیان می شود و تحقق پذیر نیست .

برنامه یعنی فهم و شــناخت ابزارها و 
وسایل برای رسیدن به اهداف. به  عبارتی 
برنامه کشف و شــناخت بهترین ابزارها و 
راه ها برای تحقق اهداف اســت. وقتی از 
جســت وجوی بهتریــن ابزارها و وســایل 
ســخن گفتــه می شــود، از وضعیت های 
انضمامــی و مبتنی بر واقعیت ها ســخن 
برنامه داشــتن  انتزاعیات.  از  می گوییم، نه 
بــرای مدیریــت اجرائــی یعنــی توانایی 
انتخاب بهترین وسایل برای تحقق اهدافی 
که مــردم به آن رأی داده انــد. برای فهم 
برنامه ریزی باید میان هدف و وسیله تمایز 
قائل شــد. در ســطح کلان، تعیین اهداف 
وظیفه رئیس جمهور به نمایندگی از طرف 
جامعه اســت اما تعیین وســایل مناسب 
بــرای تحقق اهداف وظیفه وزیران و دیگر 
مسئولان اجرائی اســت. مسئله همین جا 
اســت که مســئولان مدام همان اهدافی 
را که در ســندهای مختلف بیان شده، به 
نحوی تکرار می کنند و سخنی از وسایل و 
ابزار تحقق آنها بیــان نمی کنند. به عنوان 
مثــال، عدالــت هدفی اســت کــه برای 
مردم مطلوب اســت و در اکثر ســندهای 
برنامه ای بر آن تأکید شده است اما وسایل 
تحقق و رســیدن به آن نامشخص است. 
بحــث برنامه ریزی فقط به اعــلام ابزار و 
وســایل تحقق اهداف محدود نمی شود، 
بلکه داشــتن برنامه یعنــی اینکه رابطه 
میان وســایل و اهداف نیز روشن و واضح 
باشــد. به عبارت دیگر، بین هدف و وسیله 
گام هایی  باشــد.  داشــته  تناســب وجود 
که بر می داریــم و ابزارهایی کــه انتخاب 
می کنیم، ما را به همان جایی برســاند که 
قصد و هدف برداشــت گام ها بوده است؛ 
پس برنامه یعنی انتخاب ابزارها و وسایل 
برای تحقق اهداف که بتوان با اســتدلال 
و منطق تناســب و هماهنگی بین آنها را 

نشان داد.
مهم ترین نکته در برنامه ریزی این اســت 
کــه ابزارها و وســایل انتخاب شــده از نظر 
اقتصادی، فنی و اجتماعی چقدر قابل دفاع 
هســتند. به عبــارت دیگر، می تــوان ابزار و 
وســایل را از نظر معیارهای فنی، اقتصادی 
و اجتماعی ســنجید. برای روشن شدن بحث 
مثالی می زنم. تصور کنید هدف، اســتخراج 
یک معدن اســت. برنامه ریز به دنبال ابزار و 
وسیله ای اســت که از نظر تکنیکی بیشترین 
کارایی را برای دسترســی به معدن داشــته 
باشــد؛ یعنی کدام وســیله و ابــزار با صرف 
حداقل تلاش بیشــترین کارآمدی را دارد. اما 
اینکه آیا هزینه ابزار و وسیله انتخاب شده را 
می تــوان از فروش معدن جبران کرد یا خیر، 
معیار اقتصادی است. پس در انتخاب وسایل 
و ابزارهــا فقط معیــار جدید ترین تکنیک ها 
مطرح نیســت بلکــه هزینه ابزار و وســیله 
هم اهمیت دارد. ماکس وبر، جامعه شناس 
معروف آلمانــی، در کتاب اقتصاد و جامعه 
مثال جالبی می زند؛ قطعه ای ضروری برای 
ماشــین فرضی در نظر دارید. آیا جنس این 
قطعــه باید از آهن باشــد یا پلاتیــن. اینکه 
کــدام بهتریــن نتیجه را می دهــد، به جنبه 
فنــی آن مربوط اســت اما اگــر ملاحظات 
دیگر ماننــد کمیابی آهــن و پلاتین و هزینه 

آنهــا در مقیاس کلان تولید را در 
نظــر بگیریم، دیگر معیار انتخاب 
فقط فنی نیست، بلکه اقتصادی 

هم هست. 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     جعبه سیاه قرارداد  واگن های چینی باز شد     بیانیه جمعی از سفرا و کارگزاران پیشین عرصه دیپلماسی و نخبگان سیاسی  درخصوص تحولات اخیر دولت چهاردهم

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
گزارش «شرق» از موضوع فسخ فرزندخواندگی 

در گفت وگو با یک حقوق دان

به مناسبت  روی کارآمدن طالبان  در  افغانستان

کارشناسان انرژی توضیح می دهند که سرمایه گذاری 
در توسعه زیرساخت های نیروگاهی در اولویت نیست

عباس عراقچی:
 احتــرام می گــذارم بــه وطنی کــه منتقد 
حتی  و  می کنــد  صحبت  لکنــت  بدون  آن 

ولایت پذیری مجلس را زیر سؤال می برد

میدری: 
سه جانبه  صورت  به  کارفرمایان  و  کارگران 
مشــارکت ندارند ما در وزارت کار مسئولیم 

که صدای فقرا و مدعی العموم فقرا باشیم

حجت الاسلام خطیب:  
کشــور  اطلاعاتــی  پایــش  جامــع  طــرح 
و تأمین نیازمندی های اطلاعاتی نهادها را 

پیگیری خواهم کرد

عبدالناصر همتی:  
اصــلاح رویه هــا و الگوهــای حکمرانــی 
اقتـصادی  و ارائـــه روش نــو  را در اقتصاد  

کشورعرضه کرده ام 

ظفرقندی: 
 پذیرفتــن مســئولیت در شــرایط فعلــی 
در  حضــور  بــا  زیــادی  تفــاوت  کشــور 

تیم های اضطراری در زمان جنگ ندارد 

بحران فسخ فرزندخواندگی

سقوطی که تمام نمی شود

برق منهای 
سرمایه گذاری

روپوش پزشکی 
اندازه است؟ برای مبینا 

۸

۴

۹

۱۱

۵

۱۲

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

پنجشنبه شب رسانه ای

چالش های اقتصادی پیش روی کشور  و  رفع تحریم ها

پنجشنبه گذشته در دورهمی انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران که 
به سنت هر ساله در روز خبرنگار برگزار 
می شود، شرکت کردم. در این رویداد من 
به عنوان رئیس انجمــن علمی ایرانی 
مطالعــات فرهنگی و ارتباطات و آقای 
اکبــر منتجبی، رئیــس انجمن صنفی 
روزنامه نگاران، از ســیروس علی نژاد و 

لیلا رستگار، این دو روزنامه نگار قدیمی، تقدیر کردیم. به یاد 
دارم برای تشــکیل اولین انجمن صنفی روزنامه نگاران در 
سال ۷۶ (همان زمانی که مدیرمسئول روزنامه کار و کارگر 
بودم)، تلاش های زیادی انجام شد. این کار دشوار بالاخره با 
ایجاد ائتلاف و هم نظری، در مهرماه ۷۶ به سرانجام رسید. 
در آن زمــان، نیازمند کمک گرفتن از مدیران مســئول برای 
ایجاد انسجام در راستای شکل گیری انجمن صنفی بودیم. 
با آقایان هادی خامنه ای، عبداالله نوری، موسوی خوئینی ها، 
غلامحســین کرباســچی، مرتضی نبوی، مسیح مهاجری، 
حسین شــریعتمداری، فیاضی و زنده یادان محمود دعایی 
و صفی زاده هیئت مؤســس شــدیم و من هــم به عنوان 
رئیس اولین مجمع برای انتخابات تعیین شــدم. بیشترین 

رأی را روزنامه نگاران ســلام آوردند اما 
در ترکیب هیئت مدیــره از کار و کارگر، 
کیهان، اطلاعات، جمهوری اســلامی و 
همشهری نیز جای گرفتند. در مجموع 
ترکیب متنوعی از همه گرایش ها وجود 
داشــت. انجمن صنفی در پی حوادث 
سال ۸۸، تعطیل و دفتر آن هم پلمب 
شــد. وقتی به وزارت کار رفتم، بســیار 
تلاش کردم تا انجمن احیا شــود، اما موانع قضائی مانع از 
بازگشایی شــد. بالاخره یک راه قانونی به روش تشکیلات 
اســتانی پیدا کردم و با مشــورت و همفکــری تعدادی از 
روزنامه نگاران به ویژه دوستانی مانند عباس عبدی، کامبیز 
نوروزی، شهریار شمس، بیژن رمضانی و محمدرضا مقیسه 
بالاخره انجمن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران شکل 
گرفت. در دورهمی پنجشنبه شــب و در جمع رسانه ای ها، 
می اندیشــم که برای طی کردن مســیر قوی کردن جامعه 

و گســترش نهادهــای مدنــی بــه صبوری، 
همفکــری و ایجاد ائتــلاف نیازمندیم و چقدر 
طی این مســیر دشــوار بوده و نیاز به تمرین و 

ممارست دارد. 

پس از سال ها تجارب سخت، بیش 
از هــر زمــان دیگــری ایران مــا نیاز به 
آرامش دارد. آنچه در سال ها و دهه های 
گذشــته بر ایران و ایرانیان گذشته، نشان 
می دهد  ملت ایران شــرایط دشواری را 
از نظر اقتصــادی، فرهنگی، اجتماعی و 
سیاسی پشت سر گذاشته است. بیش از 

۴۰ ســال تورم دو رقمی موجب شــده تا فشار های وارد شده 
بر شــهروندان ایرانی، ابعاد تازه ای به خود بگیرد. تشــدید 
فشار های تورمی بر زندگی شــهروندان ایرانی در سال های 
اخیر، پیامدهای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و حتی امنیتی 
پیچیده ای بر جای گذاشــته است. در حالی که تورم دو رقمی 
همچنان استمرار دارد، سال گذشته صندوق بین المللی پول، 
ایران را در بین ۲۰ کشور تورم خیز جهان دسته بندی کرد. البته 
هیچ یک از دیگر کشورهای این فهرست، یعنی ۱۹ کشور دیگر 
مانند زیمبابوه، ونزوئلا، ســودان، ترکیه، آرژانتین، سریلانکا، 
لیتوانی، اســتونی، اوکراین، مولداوی، سورینام، غنا، هائیتی، 
ســیرالئون، آنگولا و نیجریه به صورت مســتمر در دوره ای 
نزدیک به ۵۰ ســال تورم دو رقمی را پشت سر نگذاشته اند و 
این تنها اقتصاد ایران ما ســت که در دوره ای طولانی با تورم 
دو رقمی روبه رو بوده اســت.  تورم مستمر دو رقمی موجب 

شده تا زندگی ایرانیان از نظر تأمین مواد 
غذایــی، مســکن، کالاهای بهداشــتی، 
نیازهای درمانی، رفــاه و ورزش و دیگر 
نیازهای فرهنگی  و اجتماعی و حتی دید 
و بازدیدها و پیوندهای خویشــاوندی با 
موانع، محدودیت ها و چالش های زیادی 
روبه رو باشد. اثرات تورم تنها محدود به 
یک شــهر، روستا، مرکز کشور  یا استان های مرزی و مانند آن 
نیســت؛ میلیون ها ایرانی به درجاتی، اثرات کمرشکن تورم 
مســتمر و چند دهــه ای را در زندگی خود حــس کرده و با 
پیامدهای آن دســت به گریبان بوده اند. تورم لجام گســیخته 
اقتصاد ایران موجب شــده تا قیمت خرید مســکن  یا کرایه 
خانه به شکل تصاعدی رشد کند و فشارهای روانی ناشی از 
این شــرایط بر شهروندان را دوچندان کند. وقتی  قدت خرید 
شهروندان به شکل روزافزونی سقوط می کند، این وضعیت 
تنها به فقــر مزمن غذایی و فقر در بخش مســکن و مانند 
آن منجر نمی شــود، بلکه افزون بر محرومیت های ناشــی 

از تورم، پیامدهای سیاســی را نیــز در پی دارد. 
بخش درخور توجهــی از نارضایتی های جاری 
در میان شــهروندان ایرانی نیز تحت تأثیر تورم 

مستمر است.

یادداشت

یادداشت

علی ربیعی

احسان هوشمند

نگاه

یادداشتی از سعید  محبی

یادداشتی از احمد مسجدجامعی

در مناقب 
و مصائب ملی شدن نفت

زنده یاد ریاضی  و مهم ترین 
کتابخانه باستان شناسی ایران


